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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Posouzení rizik procesu výroby tkanin“ se zaměřuje na analý-

zu rizik procesu výroby kordových tkanin. Teoretická část pojednává o obecné terminolo-

gii a obsahuje popis metod analýzy rizik použitých v praktické části.

V praktické části je nejprve popsána společnost, ke které se tato analýza vztahuje. Je zde

pro analýzu procesu využita metoda FMEA, doplněna Ishikawa diagramem a Paretovou

analýzou. V závěrečné části jsou vyhodnoceny výsledky analýzy a navrženy opatření

k minimalizaci identifikovaných rizik.

Klíčová slova:

proces, rizika, management rizik, technické tkaniny.

ABSTRACT

The Bachelor thesis entitled "The Risk Assessment of the Fabric Production Process" focu-

ses on the risk analysis of the cord fabric production process. The theoretical part deals

with general terminology and contains a description of risk analysis methods used in the

practical part.

In the practical part is at first described the company to which this analysis relates. There is

used FMEA method for process analysis supplemented by Ishikawa diagram and Pareto

analysis. The final part evaluates the results of the analysis and suggests measures to mi-

nimize the identified risks.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení rizik ve společnosti Kordárna Plus, a.s nachá-

zející se v Jihomoravském kraji. Jedná se o velmi významnou společnost v České republice

vyrábějící technické tkaniny, jako jsou kordové tkaniny a séglové tkaniny pro dopravníko-

vé pásy, o čemž bude zmínka dále v praktické části.

Výroba technických tkanin je proces, při kterém se zpracovávají různé druhy vláken (poly-

esterové, nylonové, atd.), z kterých poté vzniknou kordové či séglové tkaniny. Tyto hotové

tkaniny se dále distribuují do dalších odvětví zpracovatelského průmyslu, kde slouží jako

výztuž v pneumatikách různých dopravních prostředků a tvoří tak velmi důležitou roli při

pevnosti těchto produktů.

Bakalářská práce se dělí na dvě části. Teoretická část začíná definováním základních

pojmů, jako je proces a riziko. Následuje klasifikace rizik. Dále je objasněna kauzální zá-

vislost vzniku negativního jevu, teorie vývojových diagramů a management rizik, kde jsou

detailně popsány jednotlivé fáze. V poslední části teoretické části jsou zmíněny metody

analýzy rizik, které byly použity v praktické části, a to FMEA metoda, Ishikawa diagram a

Paretova analýza.

V praktické části je nejprve popsána společnost od historie až po současnost. Následuje

popis výrobního procesu kordových tkanin, jeho analýza a vyhodnocení. Pro identifikaci

rizik byla aplikována FMEA metoda. Pro hlavní problém byl vytvořen Ishikawa diagram,

který tak doplní FMEA metodu a Paretova analýza poukáže na příčiny, na které by se mělo

zaměřit.

Cílem bakalářské práce je identifikovat rizika ve výrobním procesu kordových tkanin. Dále

tato rizika analyzovat pomocí vybraných metod a vyhodnotit je. Důležitou části jsou ná-

vrhy opatření k minimalizaci či úplnému odstranění zjištěných rizik vzniklých v průběhu

procesu výroby. Toto vyhodnocení bude sloužit společnosti pro eliminaci zbytečných

ztrát, které vznikají v průběhu procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Z terminologického hlediska pochopení posouzení rizik je důležité vysvětlit základní

pojmy, se kterými se v celé práci bude pracovat. Jedná se zejména o termíny „proces“ a

„riziko“. Dále zde budou podrobněji vysvětleny jednotlivé fáze kauzální závislosti vzniku

negativního jevu.

1.1 Proces

Dle normy ČSN EN ISO 9000:2000 (Systémy managementu jakosti – Základy, zásady a

slovník) je proces chápán jako „soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících

činností, který přeměňuje vstupy na výstupy.“

„Podnikový proces je souhrnem činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu vý-

stupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používající k tomu lidi a nástroje.“[1]

Charakteristiky procesu:

1. má vstup anebo dodavatele na začátku a zákazníka na konci,

2. probíhá opakovaně a fázovitě,

3. lze jej rozložit na podprocesy a aktivity,

4. jeho výstupy a výsledky lze předvídat a definovat,

5. má lineární a logickou posloupnost,

6. je funkčně závislý na vnitřních procedurách a zdrojích. [1]

1.2 Riziko

Riziko je v odborné terminologii a běžné řeči používáno ve čtyřech různých významech.

Přesná definice rizika neexistuje. Mezi tyto definice řadíme:

1. Nejčastěji jsou jím označovány nebezpečí, hrozby, možnosti vzniku škody, ztráty,

nezdaru.

2. Označují se jím podmínky (okolnosti, jevy), které mohou vést ke vzniku něčeho

nebezpečného, ohrožujícího (selhání, nehody, havárie). Riziko je vnímáno jako po-

tenciální příčina či zdroj nežádoucí události.

3. O riziku lze hovořit jen tehdy, pokud existují alespoň dvě alternativní možnosti,

přičemž alespoň jedna z nich je nepříznivá. Význam slova riziko je tedy vždy úzce
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spojen s pojmem pravděpodobnosti, nejistoty, variability ve vztahu k předpovědi

konečného výsledku. Vyjadřuje potencialitu, ne jednoznačnou určenost.

4. Rizikem nemůže být označeno nebezpečí, které je neodvratitelné, jisté. Nicméně i

zde se hovoří o riziku tehdy, jsou-li myšleny dopady, následky, které nelze předem

určit. [2]

Pro určení míry rizika se uvádí obecný vzorec:

R = P x N (1)

R – riziko,

P – pravděpodobnost nebezpečné události,

N – potenciální následky (škody, ztráty). [2]

Druhy rizik:

Provozní rizika – rizika způsobená výpadkem plynulého provozu nebo poruchy. Patří sem

například výpadky elektrické energie, poruchy a havárie, což má za následek výrobu zmet-

ků nebo zastavení výroby, náhrada za nemocného pracovníka nebo pracovníka, který od-

chází z pracovního místa. Tato rizika mohou ohrozit každodenní provoz firmy. Do provoz-

ních rizik patří i rizika technická, která jsou způsobena použitím nových nebo nevyzkouše-

ných technologií nebo technických zařízení či výrobních prostředků. Lze jim předcházet

pomocí metod řízení kvality – např. SixSigma, Poka Yoke. [3]

Ekonomická a finanční rizika – jedná se o rizika ovlivňující ekonomické výsledky pod-

niku. Uvnitř podniku mohou být tato rizika spojena s nevhodným finančním řízením včet-

ně důsledků s ním spojených (ztráta, zadluženost, problémy s likviditou), nastavení systé-

mu vnitropodnikového řízení, atd. Z vnější části podniku může jít o podmínky podnikání –

politické, legislativní, obchodní, tržní a ekonomické. Mezi tyto ekonomická a finanční ri-

zika můžeme uvést:

úvěrová rizika,

riziko insolvence,

investiční rizika,
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 pojistná rizika,

měnová rizika. [3]

Tržní rizika – patří sem poptávková a prodejní rizika, rizika spojená s preferencemi spo-

třebitelů a chováním konkurence. Jedná se tedy o úspěšnost podniku na trhu.

Marketingová rizika – tato rizika jsou spojena s vhodným zvolením a zacílením marke-

tingových aktivit na zákazníky (marketingové kampaně, tržní segmentace, s vhodně zvole-

ným produktem a se správným odhadem vývoje trhu).

Sociální rizika – jsou spojeny s chováním a jednáním lidí. Jedná se o:

manažerská rizika – souvisí s nevhodnými rozhodnutími manažerů a vlast-

níků podniků,

sociálně patologická rizika – podvody, krádeže,

skupinové hrozby – např. masová migrace z míst se špatnou hospodářskou

situací, přírodními katastrofami, různými konflikty,

zdravotní rizika – riziko pandemie.

Legislativní rizika – jsou jimi označovány rizika spojená s legislativní úpravou podnikání.

Především jde o nové zákony, vyhlášky či normy a změny stávajících zákonů a norem a

důsledky z nich plynoucí.

Politická rizika – jde o rizika spojená se změnami státního zřízení a vládní orientace

(např. války, terorismus, stávky, nepokoje a politická rozhodnutí, znárodnění, zestátnění,

podpory a omezení podnikání v konkrétní zemi).

Podnikatelská rizika – tato rizika mají vliv na rozhodování podnikatele nebo vrcholového


[…]


Obr. 19: Paretova analýza přetrhů kordových tkanin

Výsledky Paretovy analýzy

Z Paretovy analýzy bylo zjištěno, že je potřeba se zaměřit na prvních sedm identifikova-

ných příčin. Mezi ně patří přetrhy způsobené neočištěnými brzdičkami v cívečnici

(17,6%), což tvoří hlavní složku. Dalším je přetrh způsobený neočištěnou brzdičkou

v hrnci (14,9 %), poškozená dutinka, kde se nevložily kloboučky (14,3 %), přetrhy v hrnci

(12,9 %), vadný návod (6,3 %), chybný návod nitě v hrnci (6,1 %) a jako poslední je přetrh

způsobený vadou vlákna (5,7 %). Na těchto sedm druhů přetrhů je potřeba se zaměřit a

vytvořit zde nápravná opatření, aby nedocházelo ke zbytečné zmetkovitosti a ztrátám.
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8 NÁVRHY OPATŘENÍ

Jako první opatření pro předcházení rizik by mělo být zaměřeno na dodávku originálních

cívek. Tím je myšleno, že dodavatel bude poskytovat cívky s potřebnou délkou pro výrobu

kordových tkanin a vlákno by se tak nemuselo přesoukávat na délku, která je nutná pro

výrobu tkanin. Tím by se odstranila vada, jako je například špatné svázání s OEM cívkou

na stroji SSM nebo také vadné náviny.

Z Ishikawa diagramu vyplývá, že za spoustu vad, ať je to z nepozornosti nebo nedodržení

pracovního postupu, může člověk. Díky pravidelnému školení a upozornění na tyto vady,

by se jim dalo předcházet.

Dalším opatřením ve výrobě, které by mělo být zavedeno, je kontrola pomocí kontrolního

listu (Check List) pro mistry. Při této kontrole mistr s pracovnicí, která je zodpovědná za

chod stroje, s ní projde vybranou část výroby nebo ji může určit namátkově a zapíše do

kontrolního listu, zda bylo vše na stroji zkontrolováno. Jedná se například o kontrolu vlo-

žených kloboučků na poškozených dutinkách, zda jsou brzdičky očištěny nebo použití

správné svazovací pistole. Check List je uveden v příloze PII.

Dalším opatřením je zavedení vizuální kontroly. Při provádění kontroly stroboskopem

(kontrola návodu niti v pohybujícím se zařízení vřetene), která se provádí po spuštění stro-

je, by měla pracovnice znovu projít riziková místa nití na cívečnici a vizuálně zkontrolo-

vat. Nápravu zjištěných nedostatků lze provést i zastavením vřetene do 300 metrů po roz-

jezdu.
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ZÁVĚR

I při výrobě kordových tkanin vznikají problémy, které mohou vést až ke zmetkovým ku-

sům. Aby se problémům ve výrobním procesu předešlo, je nutné tyto příčiny identifikovat

a na základě toho provádět jejich analýzu. Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit tato

rizika a navrhnout opatření k jejich eliminaci.

Bakalářská práce začíná teoretickou částí, která se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola

definuje základní terminologii pro pochopení daného tématu a popisuje kauzální závislost

vzniku negativního jevu. Další kapitola definuje vývojové diagramy a základní značky pro

jejich vytvoření. Třetí kapitola popisuje management rizik podle ISO normy a jeho jednot-

livé fáze. Teoretická část je zakončena popisem metod, které byly dále použity pro identi-

fikaci a analýzu v praktické části. Jedná se o FMEA metodu, Ishikawa diagram a Paretovu

analýzu.

V praktické části je nejprve popsána společnost Kordárna Plus, a.s. od jejího počátku až po

současnost. Dále je zde zmíněn výrobní program společnosti, do kterého patří kordové

tkaniny, což tvoří stěžejní část výroby, dále séglové tkaniny pro dopravníkové pásy a poly-

esterové vlákno. Následuje výrobní proces kordových tkanin, který je zde zobrazen jako

vývojový diagram a jsou zde popsány jeho jednotlivé fáze. Další kapitolou je analýza pro-

cesu výroby kordových tkanin. Jako první je použita FMEA metoda, která je rozdělena na

dvě části. První je zaměřena na proces skaní a druhá je zaměřena přímo na přetrhy. Další

metodou je Ishikawa diagram. Ten analyzuje příčiny přetrhu. Z diagramu bylo zjištěno, že

nejčastěji za chyby může člověk. Jedná se o chyby z nepozornosti nebo nedodržení pra-

covního postupu. Poslední metodou je Paretova analýza, která ukazuje, na které příčiny je

potřeba se, při jejich minimalizaci, zaměřit. Závěrečnou částí bakalářské práce jsou návrhy

opatření pro rizika zjištěná analýzou.

Návrhy opatření pro vzniklá rizika jsou podrobně popsána v kapitole 8. Pokud jde o chyby

v procesu, jsou často zaviněny lidským faktorem. Operátoři nedostatečně kontrolují průběh

procesu výroby. Proto je nutné začít s opatřeními přesně tady a provádět častější školení a

zavést důkladnější kontrolu po spuštění stroje ve výrobě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4T Strategie Take, Treat, Transfer, Terminate (tj. převezmi, ošetři, předej, ukonči).

DTU Dodatečná tepelná úprava.

FMEA Failure and Mode Effect Analysis (Analýza způsobů a důsledků poruch)

KP Kontrolní plán

Od Pravděpodobnost odhalení vady

OEM Originální cívka

PES Polyesterové vlákno

RPN Risk Priority Number (Rizikové prioritní číslo)

SSM Stroj na přesoukávání (odsoukávání) vlákna

USA Spojené státy americké

Vy Pravděpodobnost výskytu vady

Vz Význam vady
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