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Téma bakalářské práce: Posouzení rizik procesu výroby tkanin

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou rizik v procesu výroby tkanin. V práci je
použito dostatečné množství literárních zdrojů souvisejících s danou problematikou.
Teoretická část má logickou strukturu zaměřenou na základní pojmy k riziku a managementu
rizik a plně navazuje na část praktickou. V praktické části oceňuji vlastní znázornění
výrobního procesu podniku. Studentka pro hledání možných rizik využila metody FMEA,
Ishikawův diagram a Paretovu analýzu. Metody jsou výborně a podrobně zpracovány.
Studentka v práci prokázala schopnost práce s daty a informacemi a aplikace získaných
poznatků při studiu v praktickém využití. Práce je kvalitní a nemám k ní výhrady.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Má podnik pevné dodavatele nebo vybírá dle aktuální ceny? Provádí u
svých dodavatelů hodnocení?

2. Uvádíte, že jedním z nejčastějších rizikových faktorů chybovosti je člověk.
Jaké formy školení byste navrhovala pro snížení tohoto rizika?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …… A-výborně …….........................

V Uherském Hradišti dne…8. 6. 2020…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně